unde dicitur *Eccle. XII, 7*: „Donec omnis caro in suam revertatur originem, et spiritus dirigatur ad Deum qui fecit illum“: ostendit Evangelista quod haec illuminatio est secundum illud quod est ab extrinseco, scilicet secundum intellectum, cum dicit „venientem in hunc mundum“.

130. – Si vero accipiatur illuminari pro lumine gratiae, sic hoc quod dicitur, „illuminat omnem hominem“ potest tripliciter exponi. – Uno modo, secundum Origenem in illa Hom. *Aquila grandis*¹, exponitur hoc modo, ut accipiamus mundum ratione suae perfectionis, ad quam perducitur homo reconciliatus per Christum. Et tunc dicitur „illuminat omnem hominem venientem“, per fidem, „in hunc mundum“, spiritualem, scilicet Ecclesiam illuminatam lumine gratiae.

Alio modo, secundum Chrysostomum², exponitur, accipiendo mundum ratione suae creationis, et talis est sensus: „illuminat“, scilicet Verbum, quantum de se est, quia ex parte sua nulli deest, imo „vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire“, ut dicitur *I Tim. II, 4*, „omnem hominem venientem“, idest qui nascitur in hunc mundum sensibilem. Quod si aliquis non illuminatur, ex parte hominis est, avertentis se a lumine illuminante.

Tertio modo, secundum Augustinum³, exponitur, ut ly omnem sit distributio accommoda. Ut sit sensus „illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“, non simpliciter, sed omnem hominem, qui illuminatur, scilicet quia nullus illuminatur nisi a Verbo. Dicit ergo, secundum Augustinum⁴, „venientem“, ut assignet rationem quare homo indiget illuminari; accipiendo tamen mundum ratione suae perversitatis et defectus. Quasi dicat: ideo indiget illuminari, quia venit in hunc mundum, perversitate et defectibus tenebrosus et ignorantia plenus. De mundo spiritali primo hominis; *Lc. I, 79*: „Illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent“.

¹ Vgl. vielmehr Johannes Scotus Eriugena, *Homilia in Prologum S. Evangelii secundum Ioannem XVII* (SC 151,285).

² Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae VIII 1* (PG 59,65).

³ Vgl. Augustinus, *Enchiridion 103* (CCL 46,104,10-13).

⁴ Vgl. Augustinus, *In Ioannem tractatus II 7* (CCL 36,15,19-21).

weswegen es heißt „... bis alles Fleisch zu seinem Ursprung zurückkehrt und der Geist zu Gott sich kehrt, der ihn gemacht hat“ (*Koh 12,7*) – darum macht der Evangelist, indem er von dem „in diese Welt Kommenden“ spricht, deutlich, daß die Erleuchtung sich auf das bezieht, was von außen her stammt, nämlich auf den Geist.

130. – Wird aber das Erleuchtetwerden vom Lichte der Gnade her verstanden, dann kann der Satz: „Es erleuchtet jeden Menschen“ auf dreifache Weise gedeutet werden. – Erstens, nach Origenes, so, daß wir die Welt verstehen im Hinblick auf ihre Vollendung, zu welcher der wiederversöhnte Mensch durch Christus gelangt. Es heißt dann so: „Es erleuchtet jeden Menschen, der“ durch den Glauben „in diese Welt kommt“, in die geistliche Welt nämlich, in die Kirche, die erleuchtet wird durch das Licht der Gnade.

Versteht man, zweitens, die „Welt“ im Hinblick auf ihre Geschaffenheit, so ist, nach Chrysostomus, der Sinn dieser: das WORT erleuchtet, soviel an ihm ist, jeden Menschen, der kommt, das heißt, der geboren wird in diese sichtbare Welt – von seiner Seite fehlt es an nichts, „es will ja, daß alle gerettet werden und zur Erkenntnis der Wahrheit gelangen“ (*1 Tim 2,4*). Wenn einer etwa nicht erleuchtet wird, so liegt es an dem Menschen selbst, der sich abwendet von dem erleuchtenden Licht.

Drittens, nach Augustinus, bedeutet das „jeden“ die angemessene Zuteilung, so daß dies der Sinn des Satzes ist: „Es erleuchtet jeden Menschen, der in diese Welt kommt“, das heißt, nicht schlechthin jeden Menschen, sondern jeden, der erleuchtet wird; denn niemand wird erleuchtet außer durch das WORT. Es ist aber, nach Augustinus, gesagt „der in diese Welt kommt“, damit so der Grund angezeigt werde, weswegen der Mensch der Erleuchtung bedarf – wobei „Welt“ verstanden ist im Hinblick auf ihre Verkehrtheit und ihr Versagen: der Mensch bedarf der Erleuchtung, weil er, aus der geisterfüllten Welt des ersten Menschen, in „diese Welt“ kommt, die finster von Verkehrtheit und Mangel ist und voller Unwissenheit. So ist gesagt: „Gib Licht denen, die in Finsternis und im Schatten des Todes sitzen“ (*Lk 1,79*).

131. – Destruitur autem per verba praedicta error Manichaei⁵ ponentis, homines a principio contrario, idest Diabolo, in mundo creatos fuisse: quia si homo fuisset creatura Diaboli, veniens in mundum, non illuminaretur a Deo, sive a Verbo; quia “Christus venit in mundum, ut dissolvat opera Diaboli”; I Jo. III [8].

132. – Sic ergo patet ex efficacia divini Verbi, quod defectus cognitionis in hominibus non est ex parte ipsius Verbi: quia ad omnes illuminandos efficax est, cum sit “lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum”. Sed ne credas defectum ipsum esse ex remotione seu absentia verae lucis, hoc excludens Evangelista, subdit: “In mundo erat”.

Simile huic habetur *Act.* XVII,27-28: “Non longe est ab unoquoque nostrum”, scilicet Deus, “in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus”. Quasi dicat Evangelista: Verbum divinum efficax est et praesens est ad illuminandum.

133. – Notandum vero quod in mundo dicitur aliquid esse tripliciter. Uno modo per continentiam, sicut locatum in loco; infra c. XVII,11: “Hi in mundo sunt”. – Alio modo, sicut pars in toto; nam pars mundi dicitur esse in mundo, etiamsi non sit locata; sicut substantiae supernaturales, licet localiter non sint in mundo, tamen sunt ut partes *Ps.* CXLV, v. 6: “Qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt”.